
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  15Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 211 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de, no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/262981.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora MÁRCIA HELENA DOS 
SANTOS SILVA DE BARROS, matrícula nº. 5900454/1, ocupante 
do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de Refe-
rência Especializada AIDS, por um período de 02 (dois) anos, a 
contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 410109

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 48 de 26/02/2019
Prazo para Aplicação (em dias):30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: BÁRBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA
Cargo do Servidor: Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57206326-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS DAS ATIVIDADES DE CAMPO DA DIVISÃO DE ENTOMO-
LOGIA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 410074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 26/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apoio operacional e administrativo na Capacitação em 
técnicas de captura, triagem, identifi cação, acondicionamento e 
envio de amostras de Flebotomíneos para servidores dos mu-
nicípios de abrangência do 6º CRS, no município de Tailândia. 
Período da viagem: 10 a 16/03/2019.
Quantidade: 06 e ½ (Seis e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia – PA
Servidor: José Alcebíades Furtado Lustoza / Mat. nº 5761280-2 
/ Ag. Administrativo
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 410144
PORTARIA Nº 50 DE 26/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar equipamentos e servidores da Divisão 
de Entomologia que irão Ministrar Capacitação em Técnicas de 
captura, triagem, identifi cação, acondicionamento e envio de 
amostras de Flebotomíneos para servidores dos municípios de 
abrangência do 6º CRS no município de Tailândia e realizar quan-
tifi cação da dispersão vetorial ativa e passiva de Flebotomíneos 
em Tailândia. Período da viagem: 10 a 26/03/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia – PA
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Mo-
torista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior.

Protocolo: 410142
PORTARIA Nº 49 DE 26/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Ministrar Capacitação em Técnicas de captura, tria-
gem, identifi cação, acondicionamento e envio de amostras de 
Flebotomíneos para servidores dos municípios de abrangência 
do 6º CRS no município de Tailândia e realizar quantifi cação da 
dispersão vetorial ativa e passiva de Flebotomíneos em Tailândia. 
Período da viagem: 10 a 26/03/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias

Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia – PA
Servidor: Andréa Helena Martins Amaral / Mat. n° 57205636-1 / 
Ag. de Controle de Endemias
 Dídimo Roberto Pimentel / Mat. nº 503427 / Guarda de Ende-
mias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 410140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 605 de 12 de Novembro de 2018.
Objetivo:Realizar avaliação das metas qualitativas dos 
indicadores de gestão de saúde do Hospital Julia Sefer, o qual 
subsidiará a elaboração do relatório de acompanhamento de 
contrato referente ao mês de setembro/2018.
Período da viagem: 26 a 28/11/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s):Abaetetuba.
Servidores:
Isabel Paulino Esteves dos Santos/mat.54190142-1/Psicóloga
Mª de Fatima Coelho booij/Mat.5888245-1/Coord.DOCA
Osvaldo Davi de Castro Tavares/Mat.57210985-1/Ag.Art.Práticas
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 409897
DIÁRIA

PORTARIA Nº 627 de 13 de Novembro de 2018.
Objetivo:Participar do Seminário de Avaliação dos Sistemas 
SIM, SINAN e SINASC, o qual se realizará na Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará.
Período da viagem: 11 a 13/12/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s):Belém - PA.
Servidores:
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 409899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 062 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
SERVIDORA: ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA
ONDE SE LÊ: CONCEDER
LEIA –SE : DETERMINAR
ONDE SE LÊ : PERÍODO DE 03/12/2018 A 02/01/2019
LEIA –SE : PERÍODO DE 03/12/2018 A 01/01/2019
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 410077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CIR
MARAJÓ I – 

SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO SISTEMA ÚNICO 
DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – REGIÃO DAS ILHAS MARAJÓ I

Afuá-Cachoeira do Arari-Chaves-Muaná-Ponta de Pedras-
Salvaterra-Santa Cruz do Arari-São Sebastião da Boa Vista-Soure

CIR MARAJÓ I – 
SUS/PA

Portaria Nº01 de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando 
de suas atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual 
e na legislação vigente do SUS – Pará e,
- Considerando o Regimento Interno da CIR – Marajó I, no que 
se refere á Secretaria Executiva da CIR (Resolução Nº08 de 14 
de dezembro de 2018) – em especial ao art.6º, do capitulo II – 
da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear o Diretor Regional: André João Brandão Quares-
ma como Presidente da CIR Marajó I em substituição a Raimun-
do Luis Santos da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se ás disposições em contrário.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
André João Brandão Quaresma.
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 410080

CIR
MARAJÓ I – 

SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO SISTEMA ÚNICO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – REGIÃO DAS ILHAS MARAJÓ I
Afuá-Cachoeira do Arari-Chaves-Muaná-Ponta de Pedras-Salvaterra-Santa 

Cruz do Arari-São Sebastião da Boa Vista-Soure

CIR MARAJÓ 
I – SUS/PA

 Portaria Nº02 de 15 de fevereiro de 2019
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando 
de suas atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual 
e na legislação vigente do SUS – Pará e,
- Considerando o Regimento Interno da CIR – Marajó I, no que 
se refere á Secretaria Executiva da CIR (Resolução Nº08 de 14 
de dezembro de 2018) – em especial ao art.6º, do capitulo II – 
da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear o representante do município de Cachoeira do 
Arari que compõe a Região de Saúde:
– Cachoeira do Arari – Benedito Lalor Filho em substituição a 
Marecleia Freitas da Rocha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se ás disposições em contrário.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
André João Brandão Quaresma
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 410082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 de 21 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica e supervisão nas ações de 
controle da malária no município de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 11/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 410177
PORTARIA Nº 12 de 25 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar e acompanharas Ações do Plano de Con-
tenção do Sarampo no município de Monte Alegre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 26/02/2019 a 02/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
e meia)
Servidor:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 410175
PORTARIA Nº 11 de 25 de Fevereiro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar e acompanharas Ações do Plano de Con-
tenção do Sarampo no município de Prainha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 26/02/2019 a 08/03/2019 / N° de Diária: 10,5 (dez 
diárias e meia)


